

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	13,561,422	13,967,786	△406,364
국	4,535,953		
지	2,150,000		
도	1,630,883		
군	5,244,586		
재해 및 재난예방	6,225,174	6,054,009	171,165
국	448,367		
지	2,150,000		
도	227,340		
군	3,399,467		
민방위 교육훈련	126,738	81,203	45,535
국	2,522		
도	2,299		
군	121,917		
실생활에 도움을 주는 민방위 교육	11,200	11,460	△260
201 일반운영비	3,800	3,860	△60
01 사무관리비	3,800	3,860	△60
○민방위교육 및 훈련 현수막 제작 50,000원*6매	300		
○민방위대원 교육 교재 유인 5,000원*300부	1,500		
○마을단위 훈련 홍보물 및 교육자료 제작 1,000,000원*1회	1,000		
○민방위훈련소모품 구입 250,000원*4회	1,000		
202 여비	6,800	7,000	△200
01 국내여비	6,800	7,000	△200
○민방위 업무 추진	6,800		
301 일반보상금	600	600	0
11 기타보상금	600	600	0
○주민신고훈련 신고자 보상 30,000원*10명*2회	600		
능동적인 비상대비	53,850	18,680	35,170
201 일반운영비	27,700	15,980	11,720
01 사무관리비	19,780	9,260	10,520
○공직자 안보교육 강사 수당 600,000원*2회	1,200		
○홍보물품 제작	2,000		
○비상대비업무추진	4,400		
- 비상대비행사 추진 소모품 구입 90,000원*10회	900		
- 플래카드 제작 50,000원*10회	500		
- 와식상황판 제작	3,000		
○을지연습훈련경비	6,900		
- 사무기기임대 등 소모품 구입	1,500		
- 훈련참여자식대 7,000원*70명*10식	4,900		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 플래카드 제작 50,000원*10매 	500		
○충무화랑훈련	2,100		
<ul style="list-style-type: none"> - 훈련참여자식대 7,000원*30명*10식 	2,100		
○민방위시설(비상대피,비상급수) 운용물품 구입 400,000원*6개소	2,400		
○통합방위지원본부(읍.면) 노트북 임차료 60,000원*13대	780		
02 공공운영비	7,920	6,720	1,200
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위 비상급수시설 전기요금 30,000원*2개소*12월 	720		
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위시설(비상대피,비상급수) 유지관리 600,000원*12월 	7,200		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○지역통합방위 시책 추진 	2,000		
302 이주및재해보상금	700	700	0
02 민간인재해및복구활동보상금	700	700	0
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위대 동원 급식비 7,000원*1식*1회*100명 	700		
401 시설비및부대비	16,100	0	16,100
01 시설비	16,100	0	16,100
<ul style="list-style-type: none"> ○통합방위지원본부(읍.면) 통신.전산망 확충 2,300,000원*7개소 	16,100		
405 자산취득비	7,350	0	7,350
01 자산및물품취득비	7,350	0	7,350
<ul style="list-style-type: none"> ○통합방위지원본부(읍.면) 운영물품 - IPT전화기 350,000원*21대 	7,350		
공익근무요원보상금	15,503	4,998	10,505
301 일반보상금	15,503	4,998	10,505
08 사회복무요원보상금	15,503	4,998	10,505
<ul style="list-style-type: none"> ○재난안전분야 공익근무요원 보상금 - 봉급 154,800원*12월*3명 5,573 - 중식비 6,000원*261일*3명 4,698 - 교통비 4,000원*261일*3명 3,132 - 보험료 30,000원*10명 300 - 피복비 300,000원*3명*2회 1,800 	15,503		
예비군 육성지원	36,000	0	36,000
403 자치단체등자본이전	36,000	0	36,000
03 예비군육성지원자본보조	36,000	0	36,000
<ul style="list-style-type: none"> ○항방, 교육, 부대운영 지원 	36,000		
민방위 교육 훈련	6,885	6,765	120

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,522		
		도 1,309		
		군 3,054		
201 일반운영비		3,152	2,503	649
		국 1,402		
		도 525		
		군 1,225		
01 사무관리비		3,152	2,503	649
○민방위의날 훈련경비		1,900		
		국 570		
		도 399		
		군 931		
○민방위교육 강사수당		600		
		국 180		
		도 126		
		군 294		
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시		652		
		국 652		
301 일반보상금		3,733	4,262	△529
		국 1,120		
		도 784		
		군 1,829		
09 행사실비보상금		3,733	4,262	△529
○민방위 기술지원대등 전문교육지원		900		
		국 270		
		도 189		
		군 441		
○민방위 리더 양성교육		360		
		국 108		
		도 76		
		군 176		
○지원민방위대 육성지원		2,473		
		국 742		
		도 519		
		군 1,212		
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시		0		
민방위 교육		3,300	3,300	0
		도 990		
		군 2,310		
201 일반운영비		1,500	1,500	0
		도 450		
		군 1,050		
01 사무관리비		1,500	1,500	0
○민방위교육 실기 강사수당		1,500		
		도 450		
		군 1,050		
405 자산취득비		1,800	1,800	0
		도 540		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		1,260		
01	자산및물품취득비	1,800	1,800	0
	○민방위교육 훈련 기자재	1,800		
		540		
		1,260		
	재해예방 대책	1,725,634	1,692,499	33,135
		443,223		
		224,000		
		1,058,411		
	재해예방	98,488	796,250	△697,762
201	일반운영비	84,888	79,628	5,260
01	사무관리비	32,360	32,100	260
	○사전재해영향성검토위원회 위원 심사 수당 70,000원*5명*15회	5,250		
	○재해예방홍보비 100,000원*10회	1,000		
	○재해대책근무 급량비(호우및대설) 7,000원*5명*30일	1,050		
	○재난종합상황실 운영	25,060		
	- 당직비(평일) 50,000원*248일*1회	12,400		
	- 당직비(공휴일) 50,000원*118일*2회	11,800		
	- 상황실 비품 구입	500		
	- 당직용 침구류 세탁 30,000원*12회	360		
02	공공운영비	52,528	47,528	5,000
	○위성전화기 사용료 22,000원*8대*12개월	2,112		
	○재난예방원격음성경보시스템 통신료 29,000원*12대*12개월	4,176		
	○재해문자전광판 송수신료 및 전기요금	3,000		
	- 송수신료 35,000원*6기*12개월	2,520		
	- 전기요금 20,000원*2기*12개월	480		
	○CCTV인터넷 및 전기요금	1,320		
	- 인터넷 30,000원*3대*12개월	1,080		
	- 전기요금 10,000원*2대*12개월	240		
	○천천체육용지AWS 전기요금 10,000원*12개월	120		
	○일반전화요금 10,000원*8대*12개월	960		
	○크로샷 문자 통신료 70,000원*12개월	840		
	○재해예경보시설유지보수	40,000		
202	여비	3,600	3,000	600
01	국내여비	3,600	3,000	600
	○재해대책추진 국내출장여비	3,600		
301	일반보상금	10,000	8,960	1,040
09	행사실비보상금	10,000	8,960	1,040
	○지역자율방재단 교육등 보상 10,000원*5회*200명	10,000		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해복구사업	28,000	28,000	0
201 일반운영비	28,000	0	28,000
01 사무관리비	28,000	0	28,000
○공공시설피해응급복구장비 임차료 500,000원*8대*7개읍면	28,000		
급경사지붕괴위험지역정비	880,000	604,320	275,680
국	440,000		
도	220,000		
군	220,000		
401 시설비및부대비	880,000	604,320	275,680
국	440,000		
도	220,000		
군	220,000		
01 시설비	877,375	600,000	277,375
○급경사지 붕괴위험지역 정비사업	877,375		
- 수분지구	677,375		
국	340,000		
도	170,000		
군	167,375		
- 사암지구	200,000		
국	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
03 시설부대비	2,625	4,320	△ 1,695
○급경사지 붕괴위험지역 정비사업 시설부대비	2,625		
재해예방 풍수해보험금	8,000	8,100	△ 100
도	4,000		
군	4,000		
307 민간이전	8,000	8,100	△ 100
도	4,000		
군	4,000		
06 보험금	8,000	8,100	△ 100
○재해예방풍수해보험	8,000		
도	4,000		
군	4,000		
재해예방사업	704,700	0	704,700
401 시설비및부대비	704,700	0	704,700
01 시설비	700,000	0	700,000
○대성 재해위험시설물 정비공사	35,000		
○송천 재해위험시설물 정비공사	50,000		
○식천 재해위험시설물 정비공사	15,000		
○동고 재해위험시설물 정비공사	40,000		
○평촌 재해위험시설물 정비공사	35,000		
○신덕 재해위험시설물 정비공사	25,000		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해예방 대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○만항 재해위험시설물 정비공사	50,000		
○하노단 재해위험시설물 정비공사	50,000		
○호덕 재해위험시설물 정비공사	100,000		
○중상 비법정소교량 가설공사	90,000		
○신촌 재해위험시설물 정비공사	10,000		
○평지 재해위험시설물 정비공사	50,000		
○희평 재해위험시설물 정비공사	30,000		
○덕곡 재해위험시설물 정비공사	20,000		
○파곡 비법정소교량 가설공사	50,000		
○큰골 재해위험시설물 정비공사	20,000		
○연동 재해위험시설물 정비공사	30,000		
03 시설부대비	4,700	0	4,700
○재해위험시설 정비사업 부대비	4,700		
재난안전통신망 단말기 구입	6,446	0	6,446
	국 군 3,223 3,223		
405 자산취득비	6,446	0	6,446
	국 군 3,223 3,223		
01 자산및물품취득비	6,446	0	6,446
○재난안전통신망 고정용 단말기 3,223,000원*2대	6,446		
	국 군 3,223 3,223		
치수관리	4,309,160	4,228,000	81,160
	지 군 2,150,000 2,159,160		
소하천 정비사업(지원)	4,309,160	4,228,000	81,160
	지 군 2,150,000 2,159,160		
201 일반운영비	560	0	560
01 사무관리비	560	0	560
○기초소하천관리위원회 심사수당 70,000원*8명*1회	560		
401 시설비및부대비	4,308,600	4,228,000	80,600
	지 군 2,150,000 2,158,600		
01 시설비	4,300,000	4,222,000	78,000
○소하천 정비사업	4,300,000		
－ 신흥소하천	1,300,000		
	지 군 650,000 650,000		
－ 대성소하천	600,000		
	지 300,000		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 치수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	— 신기소하천	300,000		
		1,200,000		
	— 말치소하천	600,000		
		600,000		
	— 박곡소하천	200,000		
		100,000		
		100,000		
	— 괴목소하천	600,000		
		300,000		
		300,000		
	— 괴목소하천	400,000		
		200,000		
		200,000		
	03 시설부대비	8,600	6,000	2,600
	○소하천정비사업 부대비	8,600		
재난예방		63,642	52,307	11,335
		2,622		
		1,041		
		59,979		
재난예방사업		60,942	49,307	11,635
		1,272		
		636		
		59,034		
101 인건비		21,012	9,977	11,035
04 기간제근로자등보수		21,012	9,977	11,035
	○여름철 물놀이 안전감시원 운영	21,012		
	— 기본급 48,500원*8명*40일	15,520		
	— 유급휴일수당 48,500원*8명*9일	3,492		
	— 보험료	2,000		
201 일반운영비		12,330	12,330	0
		1,272		
		636		
		10,422		
01 사무관리비		6,550	6,550	0
	○재난상황 및 시설물기록유지	670		
	— 인화지 22,000원*10매	220		
	— 잉크 45,000원*10개	450		
	○안전관리계획 책자 인쇄 30,000원*35부	1,050		
	○재난예방 행동매뉴얼 제작 15,000원*40부	600		
	○재난사고 예방홍보물 및 스티커 제작 800원*1,000매	800		
	○재난위험 표지판 제작 80,000원*6개소	480		
	○특정관리대상 안전점검 지원 100,000원*12월	1,200		
	○물놀이 사고예방 안내판 제작 80,000원*6개소	480		

부서: 안전재난과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○물놀이 인명 구조장비 구입	1,270		
- 구명환 45,000원*10개	450		
- 구명로프 40,000원*10개	400		
- 구명조끼 42,000원*10개	420		
03 행사운영비	5,780	5,780	0
○재난대비 종합훈련 및 긴급구조훈련	5,180		
- 재난대비 종합훈련 동원 급식비 7,000원*90명*1일*1회	630		
- 현수막 및 훈련장비 구입	500		
- 행사물품구입(연막탄 등 5종)	4,050		
	국 1,272		
	도 636		
	군 2,142		
○안전점검의 날 행사 및 안전문화운동 50,000원*12회	600		
202 여비	3,600	3,000	600
01 국내여비	3,600	3,000	600
○재난취약가구안전점검	3,600		
206 재료비	24,000	24,000	0
01 재료비	24,000	24,000	0
○가스중간밸브 자동차단기 보급 40,000원*600세대	24,000		
재난예방사업관리	2,700	3,000	△300
	국 1,350		
	도 405		
	군 945		
405 자산취득비	2,700	3,000	△300
	국 1,350		
	도 405		
	군 945		
01 자산및물품취득비	2,700	3,000	△300
○물놀이 안전시설 설치사업	2,700		
	국 1,350		
	도 405		
	군 945		
에너지 수급 안정	70,204	68,843	1,361
	국 53,559		
	도 3,867		
	군 12,778		
에너지 안전관리	70,204	68,843	1,361
	국 53,559		
	도 3,867		
	군 12,778		
저소득층 가스시설 개.보수지원사업	64,449	63,225	1,224
	국 51,559		

부서: 안전재난과
 정책: 에너지 수급 안정
 단위: 에너지 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,867 군 9,023		
	403 자치단체등자본이전	64,449	63,225	1,224
		국 51,559 도 3,867 군 9,023		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○저소득층 가스시설 개·보수지원사업 231,000원*279세대	64,449 64,449	63,225	1,224
		국 51,559 도 3,867 군 9,023		
	에너지 절약사업	1,755	2,018	△263
	201 일반운영비	1,755	2,018	△263
	01 사무관리비	1,755	2,018	△263
	○LP가스 안전공급계약 홍보리후렛제작 500원*1,000매	500		
	○계량기 정기검사 합격필증제작 500원*1,000매	500		
	○석유류 품질검사 시료채취비	755		
	- 휘발유 1,504원*3ℓ *15개소*4회	271		
	- 경유 1,317원*4ℓ *15개소*4회	317		
	- 등유 948원*4ℓ *22개소*2회	167		
	에너지 절약교육	4,000	3,600	400
		국 2,000 군 2,000		
	201 일반운영비	2,200	0	2,200
		국 1,100 군 1,100		
	01 사무관리비	2,200	0	2,200
	○에너지 교육 및 홍보	2,200		
		국 1,100 군 1,100		
	202 여비	1,800	3,600	△1,800
		국 900 군 900		
	04 국제화여비	1,800	2,400	△600
	○지역에너지사업 해외연수비	1,800		
		국 900 군 900		
	화재예방 및 현장대응력 강화	8,500	0	8,500
	의용소방대운영	8,500	0	8,500
	의용소방대 지원	8,500	0	8,500
	301 일반보상금	8,500	0	8,500

부서: 안전재난과
 정책: 화재예방 및 현장대응력 강화
 단위: 의용소방대운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 의용소방대지원경비		8,500	0	8,500
○의용소방대 운영지원		8,500		
- 장수군 실기경연대회 개최	6,000,000원*1회	6,000		
- 도단위 실기경연대회 참석	20,000원*50명*1회	1,000		
- 영호남자매결연행사 참석	20,000원*75명*1회	1,500		
친환경하천		6,879,579	7,283,942	△404,363
	국	4,034,027		
	도	1,381,676		
	군	1,463,876		
하천관리		6,870,379	7,273,332	△402,953
	국	4,034,027		
	도	1,381,676		
	군	1,454,676		
하천제방유지보수		147,000	147,000	0
	도	37,000		
	군	110,000		
401 시설비및부대비		147,000	147,000	0
	도	37,000		
	군	110,000		
01 시설비		147,000	147,000	0
○하천 유지보수 및 준설		147,000		
	도	37,000		
	군	110,000		
생태하천 조성(지원)		3,211,379	1,500,000	1,711,379
	국	1,926,827		
	도	642,276		
	군	642,276		
401 시설비및부대비		3,211,379	1,500,000	1,711,379
	국	1,926,827		
	도	642,276		
	군	642,276		
01 시설비		3,208,173	1,500,000	1,708,173
○생태하천조성사업		3,208,173		
- 장계천		3,208,173		
	국	1,926,827		
	도	642,276		
	군	639,070		
03 시설부대비		3,206	0	3,206
○하천환경조성사업 부대비		3,206		
하천재해예방사업(금강수계)		1,712,000	5,626,332	△3,914,332
	국	1,027,200		
	도	342,400		
	군	342,400		

부서: 안전재난과
 정책: 친환경하천
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,712,000	5,626,332	△3,914,332
	국	1,027,200		
	도	342,400		
	군	342,400		
01 시설비		1,710,204	5,616,332	△3,906,128
○하천재해예방사업		1,710,204		
- 금강지구		1,710,204		
	국	1,027,200		
	도	342,400		
	군	340,604		
03 시설부대비		1,796	10,000	△8,204
○하천재해예방사업 부대비		1,796		
하천재해예방사업(섬진강수계)		1,800,000	0	1,800,000
	국	1,080,000		
	도	360,000		
	군	360,000		
401 시설비및부대비		1,800,000	0	1,800,000
	국	1,080,000		
	도	360,000		
	군	360,000		
01 시설비		1,798,204	0	1,798,204
○백운천		1,798,204		
	국	1,080,000		
	도	360,000		
	군	358,204		
03 시설부대비		1,796	0	1,796
○백운천재해예방사업부대비		1,796		
하천행정		9,200	10,610	△1,410
하천 유지관리		9,200	10,610	△1,410
201 일반운영비		5,600	9,610	△4,010
01 사무관리비		2,000	6,010	△4,010
○하천설계도서 구입 60,000원*2권*2회		240		
○컴퓨터 및 프린터 소모품비 95,000원*2식		190		
○하천기본계획업무 사무용품비		820		
- 인화지 22,000원*10매		220		
- 잉크 45,000원*10개		450		
- 스프레이접착제 15,000원*10개		150		
○토지보상용 등기수입증지 구입 15,000원*50필지		750		
02 공공운영비		3,600	3,600	0
○가동보 전기요금 30,000원*10개소*12회		3,600		
202 여비		3,600	1,000	2,600
01 국내여비		3,600	1,000	2,600

부서: 안전재난과
 정책: 친환경하천
 단위: 하천행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천측량 및 사전점검	3,600		
주민편의 행정도모	28,181	30,220	△2,039
생활민원	28,181	30,220	△2,039
생활민원처리	28,181	30,220	△2,039
201 일반운영비	4,081	5,220	△1,139
01 사무관리비	1,500	1,000	500
○생활민원처리용피복구입 250,000원*2중*3명	1,500		
02 공공운영비	2,581	4,220	△1,639
○차량유지비 1,317원*100ℓ *12월	1,581		
○차량수선비 1,000,000원*1대	1,000		
202 여비	4,100	5,000	△900
01 국내여비	4,100	5,000	△900
○생활민원팀 현지출장	4,100		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○생활민원처리용 자재	20,000		
- 전기자재 12종	14,000		
- 보일러자재 10종	6,000		
주민안전 도모	215,680	428,228	△212,548
도	18,000		
군	197,680		
생활안전 도모	215,680	428,228	△212,548
도	18,000		
군	197,680		
주민생활안전 CCTV 설치 및 관리	215,680	428,228	△212,548
도	18,000		
군	197,680		
201 일반운영비	35,680	28,228	7,452
02 공공운영비	35,680	28,228	7,452
○CCTV 전기요금(차량판독용) 22,000원*20개소*12월	5,280		
○CCTV 통신요금(차량판독용) 85,000원*20개소*12월	20,400		
○주민생활안전 CCTV 유지보수(차량판독용)	10,000		
402 민간자본이전	90,000	200,000	△110,000
01 민간자본사업보조	90,000	200,000	△110,000
○농촌마을 자위방범체제 구축 CCTV 설치사업 3,000,000원*30대	90,000		
405 자산취득비	90,000	200,000	△110,000
도	18,000		
군	72,000		

부서: 안전재난과
 정책: 주민안전 도모
 단위: 생활안전 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	90,000	200,000	△ 110,000
○주민생활안전 차량판독용 CCTV 설치 22,500,000원*4대	90,000		
도	18,000		
군	72,000		
행정운영경비(안전재난과)	28,865	0	28,865
기본경비	28,865	0	28,865
기본경비	28,865	0	28,865
201 일반운영비	15,785	0	15,785
01 사무관리비	13,385	0	13,385
○신문구독료	2,280		
- 중앙지 15,000원*4종*12월	720		
- 지방지 10,000원*13종*12월	1,560		
○복사용지 구입 20,900원*6박스*12월	1,505		
○칼라복사기 임대료 700,000원*12월	8,400		
○사무실 운영물품 구입 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	2,400	0	2,400
○전화요금 200,000원*12월	2,400		
202 여비	7,680	0	7,680
01 국내여비	7,680	0	7,680
○재난안전 업무추진	7,680		
203 업무추진비	4,200	0	4,200
04 부서운영업무추진비	4,200	0	4,200
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	1,200	0	1,200
01 자산및물품취득비	1,200	0	1,200
○문서 세단기 구입	1,200		
재무활동(안전재난과)	105,239	0	105,239
내부거래지출	105,239	0	105,239
기금적립	105,239	0	105,239
702 기금전출금	105,239	0	105,239
01 기금전출금	105,239	0	105,239
○재난관리기금 적립	105,239		